

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



## CHINA ELECTRONICS CORPORATION HOLDINGS COMPANY LIMITED

### 中國電子集團控股有限公司\*

(於開曼群島註冊成立及於百慕達繼續經營之有限公司)

(股份代號：00085)

### 2015年度業績公告

中國電子集團控股有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)宣佈，本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至2015年12月31日止年度之經審核綜合業績如下：

#### 經審核綜合收益表

|                     | 截至12月31日止年度  |                      |
|---------------------|--------------|----------------------|
|                     | 2015年<br>千港元 | 2014年<br>千港元<br>(重列) |
| 持續經營之業務             |              |                      |
| 收入                  | 1,264,001    | 1,351,723            |
| 銷售成本                | (713,828)    | (773,275)            |
| 毛利                  | 550,173      | 578,448              |
| 其他收入及收益—淨額          | 163,625      | 122,408              |
| 銷售及市場推廣成本           | (64,663)     | (98,135)             |
| 行政開支                | (308,754)    | (243,679)            |
| 經營溢利                | 340,381      | 359,042              |
| 融資收入                | 30,758       | 40,476               |
| 融資成本                | (178,058)    | (181,454)            |
| 融資成本—淨額             | (147,300)    | (140,978)            |
| 除稅前溢利               | 193,081      | 218,064              |
| 稅項                  | (30,011)     | (45,318)             |
| 持續經營之業務之本年度溢利       | 163,070      | 172,746              |
| 已終止經營之業務            |              |                      |
| 已終止經營之業務之本年度溢利／(虧損) | 133,688      | (5,707)              |
| 本年度溢利               | 296,758      | 167,039              |

\* 僅供識別

## 經審核綜合收益表 (續)

|                               | 截至12月31日止年度    |                      |
|-------------------------------|----------------|----------------------|
|                               | 2015年<br>千港元   | 2014年<br>千港元<br>(重列) |
| 本年度溢利／(虧損)歸屬於：                |                |                      |
| 本公司權益持有者                      | 280,134        | 170,108              |
| 非控股權益                         | 16,624         | (3,069)              |
|                               | <u>296,758</u> | <u>167,039</u>       |
| 本年度溢利／(虧損)歸屬於本公司權益<br>持有者來自於： |                |                      |
| 持續經營之業務                       | 163,070        | 172,746              |
| 已終止經營之業務                      | 117,064        | (2,638)              |
|                               | <u>280,134</u> | <u>170,108</u>       |
| 股息                            | <u>60,896</u>  | <u>52,777</u>        |
|                               | 港仙             | 港仙                   |
| 每股基本盈利／(虧損)                   |                |                      |
| 持續經營之業務                       | 8.03           | 9.70                 |
| 已終止經營之業務                      | 5.77           | (0.15)               |
|                               | <u>13.80</u>   | <u>9.55</u>          |

## 經審核綜合全面收益表

|                          | 截至12月31日止年度           |                       |
|--------------------------|-----------------------|-----------------------|
|                          | 2015年<br>千港元          | 2014年<br>千港元<br>(重列)  |
| 本年度溢利                    | 296,758               | 167,039               |
| 本年度其他全面收益：               |                       |                       |
| 可能重分類至溢利或虧損的項目：          |                       |                       |
| 換算海外業務的匯兌差額              | <u>(70,932)</u>       | <u>(6,656)</u>        |
| 本年度全面收益總額                | <u><b>225,826</b></u> | <u><b>160,383</b></u> |
| 本年度全面收益總額歸屬於：            |                       |                       |
| 本公司權益持有者                 | 209,202               | 163,452               |
| 非控股權益                    | <u>16,624</u>         | <u>(3,069)</u>        |
|                          | <u><b>225,826</b></u> | <u><b>160,383</b></u> |
| 本年度全面收益總額歸屬於本公司權益持有者來自於： |                       |                       |
| 持續經營之業務                  | 108,856               | 166,901               |
| 已終止經營之業務                 | <u>100,346</u>        | <u>(3,449)</u>        |
|                          | <u><b>209,202</b></u> | <u><b>163,452</b></u> |

## 經審核綜合資產負債表

|                 | 2015年<br>12月31日<br>千港元  | 2014年<br>12月31日<br>千港元  |
|-----------------|-------------------------|-------------------------|
| <b>資產</b>       |                         |                         |
| <b>非流動資產</b>    |                         |                         |
| 物業、廠房及設備        | 399,459                 | 414,630                 |
| 投資物業            | –                       | 409,401                 |
| 自用之土地使用權        | 13,219                  | 15,973                  |
| 無形資產            | 15,431                  | 8,453                   |
| 於一間聯營公司投資       | –                       | 55,508                  |
| 於一間合營公司投資       | –                       | 21,338                  |
| 貿易及其他應收款項       | 68,175                  | 507,054                 |
| 遞延稅項資產          | 24,963                  | 60,173                  |
| 可供出售金融資產        | 2,387                   | 2,535                   |
|                 | <u>523,634</u>          | <u>1,495,065</u>        |
| <b>流動資產</b>     |                         |                         |
| 存貨              | 136,949                 | 454,505                 |
| 貿易及其他應收款項       | 849,109                 | 849,945                 |
| 可退稅項            | 7,046                   | 19,522                  |
| 可供出售金融資產        | 147,237                 | 114,087                 |
| 短期存款及投資         | 1,846,675               | 3,259,010               |
| 現金及現金等價物        | 696,467                 | 534,134                 |
|                 | <u>3,683,483</u>        | <u>5,231,203</u>        |
| 分類為持作出售之出售組別之資產 | <u>1,972,040</u>        | –                       |
|                 | <u>5,655,523</u>        | <u>5,231,203</u>        |
| <b>資產總額</b>     | <u><u>6,179,157</u></u> | <u><u>6,726,268</u></u> |

## 經審核綜合資產負債表 (續)

|                 | 2015年<br>12月31日<br>千港元 | 2014年<br>12月31日<br>千港元 |
|-----------------|------------------------|------------------------|
| <b>權益及負債</b>    |                        |                        |
| 本公司權益持有者應佔權益    |                        |                        |
| 股本及溢價           | 825,454                | 825,454                |
| 儲備              | (765,840)              | (642,131)              |
| 保留溢利            | <u>1,173,786</u>       | <u>893,652</u>         |
|                 | 1,233,400              | 1,076,975              |
| 非控股權益           | <u>41,479</u>          | <u>24,855</u>          |
|                 | 1,274,879              | 1,101,830              |
| <b>權益總額</b>     | <u>1,274,879</u>       | <u>1,101,830</u>       |
| <b>負債</b>       |                        |                        |
| 非流動負債           |                        |                        |
| 無抵押企業債券         | 3,258,479              | 3,436,724              |
| 銀行及其他借貸         | -                      | 1,266,418              |
| 遞延稅項負債          | <u>5,686</u>           | <u>7,094</u>           |
|                 | 3,264,165              | 4,710,236              |
| <b>流動負債</b>     |                        |                        |
| 遞延政府補助          | 54,015                 | 137,742                |
| 客戶預付款項          | 730                    | 17,804                 |
| 貿易及其他應付款項       | 444,694                | 600,980                |
| 銀行及其他借貸         | -                      | 66,044                 |
| 應付所得稅款項         | <u>21,919</u>          | <u>91,632</u>          |
|                 | 521,358                | 914,202                |
| 分類為持作出售之出售組別之負債 | <u>1,118,755</u>       | -                      |
|                 | 1,640,113              | 914,202                |
| <b>負債總額</b>     | <u>4,904,278</u>       | <u>5,624,438</u>       |
| <b>權益及負債總額</b>  | <u>6,179,157</u>       | <u>6,726,268</u>       |

## 一般資料

中國電子集團控股有限公司為一家於開曼群島註冊成立，並於百慕達繼續經營的有限責任公司。本公司股份在香港聯合交易所有限公司上市。本公司的註冊辦事處地址為Clarendon House, 2 Church Street, Hamilton HM 11, Bermuda。

本公司之最終控股公司為中國電子信息產業集團有限公司（「中國電子集團」）（一家於中華人民共和國（「中國」）成立之企業）。

本集團的主要業務是集成電路芯片之設計及銷售，以及電子信息技術產業園之發展及管理。

除另有註明外，本綜合財務報表以港元列報。

## 編製基準

### (a) 符合香港財務報告準則及上市規則

綜合財務報表乃根據香港會計師公會頒佈之香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）而編製。該等綜合財務報表亦遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）所載之適用披露規定。綜合財務報表是按歷史成本常規法編製，並就投資物業及若干可供出售金融資產的重估（按公允值列賬）而作出修訂。

編製符合香港財務報告準則的綜合財務報表須使用若干關鍵之會計估算。管理層在運用本集團的會計政策過程中亦須行使其判斷。

(b) 新訂準則、準則修訂及詮釋

於截至2015年12月31日止年度內，本集團已採納下列與其業務有關及於2015年1月1日開始之會計期間生效之經修訂準則及詮釋：

|                |                         |
|----------------|-------------------------|
| 2012年度改進       | 2010年至2012年週期之年度改進項目之變動 |
| 2013年度改進       | 2011年至2013年週期之年度改進項目之變動 |
| 香港會計準則第19號（修訂） | 僱員福利                    |

採納上述經修訂準則及詮釋沒有對本集團於本年度之業績或財務狀況構成重大影響。

已頒佈但尚未於2015年1月1日開始之會計期間生效且並未被提早採納之與本集團業務有關之新及經修訂準則如下：

|                             |  |
|-----------------------------|--|
| 2014年度改進                    | 2012年至2014年週期之年度改進項目之變動（自2016年1月1日起生效） |
| 香港會計準則第16號及第38號（修訂）         | 對可接受之折舊及攤銷方法之澄清（自2016年1月1日起生效）         |
| 香港財務報告準則第10號及香港會計準則第28號（修訂） | 投資者與其聯營公司或合營公司間之資產出售或投入（尚待確定）          |
| 香港會計準則第27號（修訂）              | 獨立財務報表之權益法（自2016年1月1日起生效）              |
| 香港會計準則第1號（修訂）               | 披露計劃（自2016年1月1日起生效）                    |
| 香港財務報告準則第9號                 | 金融工具（自2018年1月1日起生效）                    |
| 香港財務報告準則第15號                | 與客戶之間之合約產生之收入（自2018年1月1日起生效）           |

管理層目前正在評估上述新及經修訂準則對本集團財務狀況及表現之影響。

**(c) 持續經營**

本公司項下擁有本金總額人民幣（「人民幣」）2,750,000,000元之無抵押債券（「該債券」）之負債，須於2017年1月16日到期償還，而該日期為本財務報表日期起計剛超過十二個月（惟自本財務報表批准日期起計則少於十二個月）。於釐定本公司是否將可於本財務報表日期起計未來十二個月繼續持續經營，董事信賴就發行該債券由本公司之最終控股公司中國電子集團以保持良好契約（「保持良好契約」）形式向本公司提供之財務承諾。

根據保持良好契約，倘本公司於任何時間認為其將沒有充足流動資金履行其到期付款之責任，則本公司須即時通知中國電子集團有關該短缺金額，而中國電子集團須根據該債券於相關付款責任到期日前向本公司提供充足資金，以使本集團可於到期前悉數履行有關付款責任。

經考慮本集團可動用之財務資源，包括內部產生之資金、可動用之已承諾借貸備用額及中國電子集團提供之上述的財務資助，董事認為本集團有足夠財務資源以應付其到期負債並於本財務報表日期起計未來十二個月持續經營其業務。因此，董事以持續經營基準編製綜合財務報表。

**(d) 新香港《公司條例》（第622章）**

新香港《公司條例》（第622章）第9部「賬目和審計」的規定已於截至2015年12月31日止年度內生效，因此，綜合財務報表的若干資料的呈報和披露有所變動。



## (e) 更改本公司功能貨幣

於以前年度，董事以港元為本公司功能貨幣。於2014年1月16日，本公司發行本金總額為人民幣2,750百萬元於2017年到期的4.70%無抵押債券，並自此本公司融資活動所產生之資金均主要以人民幣計值。而本公司亦意向未來以人民幣籌集所須資金。由於融資貨幣更改以及預計未來之現金收入（主要為股息收入）及支出（主要為利息開支）大部份將以人民幣結算，董事重新評估本公司的功能貨幣後決定，自2014年1月1日起將本公司的功能貨幣由港元更改為人民幣。

## 收入及分部資料

本集團目前營運以下兩個營運分部：

- 集成電路芯片之設計及銷售；及
- 電子信息技術產業園之發展及管理。

電子信息技術產業園之發展及管理分部已被分類為本集團已終止經營之業務。

管理層已根據董事（主要營運決策者）已審閱作評估表現及分配資源用的報告，確定營運分部。董事根據該兩個營運分部之經營溢利（不包括未分配的公司利息收入及開支）以評估其表現。各分部的收入及業績呈列如下：

**截至2015年12月31日止年度**

|            | 持續經營之<br>業務－<br>集成電路<br>芯片之<br>設計及銷售<br>千港元 | 已終止經營之<br>業務－<br>電子信息技術<br>產業園之<br>發展及管理<br>千港元 | 合計<br>千港元        |
|------------|---|---|------------------|
| 分部收入       |   |   |                  |
| 銷售集成電路產品   | 1,264,001                                   | –   | 1,264,001        |
| 投資物業的租金收入  | –   | 13,291  | 13,291           |
|            | <u>1,264,001</u>                            | <u>13,291</u>                                   | <u>1,277,292</u> |
| 應佔一間聯營公司業績 | –   | 44,276  | 44,276           |
| 應佔一間合營公司業績 | –   | (2,571)   | (2,571)          |
| 投資物業的公允值收益 | –   | 95,649  | 95,649           |
| 減值撥回／（撥備）  | 12,792                                      | (156)   | 12,636           |
| 折舊及攤銷費用    | (50,805)                                    | (5,040)   | (55,845)         |
| 分部業績       | <u>321,194</u>                              | <u>123,019</u>                                  | <u>444,213</u>   |
| 未分配的公司利息收入 |   |   | 116,518          |
| 未分配的公司開支   |   |   | (42,160)         |
| 融資成本－淨額    |   |   | <u>(166,796)</u> |
| 除稅前溢利      |   |   | <u>351,775</u>   |

截至2014年12月31日止年度

|            | 持續經營之<br>業務—<br>集成電路<br>芯片之<br>設計及銷售<br>千港元 | 已終止經營之<br>業務—<br>電子信息技術<br>產業園之<br>發展及管理<br>千港元 | 合計<br>千港元        |
|------------|---|---|------------------|
| 分部收入       |   |   |                  |
| 銷售集成電路產品   | 1,351,723                                   | —   | 1,351,723        |
| 投資物業的租金收入  | —   | 5,339   | 5,339            |
|            | <u>1,351,723</u>                            | <u>5,339</u>                                    | <u>1,357,062</u> |
| 應佔一間聯營公司業績 | —   | 18,840  | 18,840           |
| 應佔一間合營公司業績 | —   | (942)   | (942)            |
| 投資物業的公允值收益 | —   | 23,859  | 23,859           |
| 減值撥回／(撥備)  | 51,265                                      | (10,120)  | 41,145           |
| 折舊及攤銷費用    | (34,288)                                    | (6,828)   | (41,116)         |
|            | <u>326,076</u>                              | <u>(6,106)</u>                                  | <u>319,970</u>   |
| 未分配的公司利息收入 |   |   | 76,658           |
| 未分配的公司開支   |   |   | (30,236)         |
| 融資成本—淨額    |   |   | <u>(150,218)</u> |
| 除稅前溢利      |   |   | <u>216,174</u>   |

未分配的公司利息收入及開支為營運分部整體上產生的共同收入及開支，故並未納入分部表現的計算當中。

為數213,306,000港元(2014年:174,233,000港元),173,697,000港元(2014年:172,474,000港元),168,271,000港元(2014年:161,426,000港元)及148,295,000港元(2014年:128,834,000港元)之收入分別來自本集團之四名外界客戶。該等收入歸屬於集成電路芯片之設計及銷售之營運分部。除本文所披露者外,並無其他來自單一外界客戶之收入超過本集團總收入之10%。

鑒於本集團接近100%之收入來自於中國市場且超過90%之非流動資產位於中國,故並無披露地區性資料。

### 其他收入及收益－淨額

|                 | 2015年<br>千港元          | 2014年<br>千港元<br>(重列)  |
|-----------------|-----------------------|-----------------------|
| <b>持續經營之業務</b>  |                       |                       |
| 政府補助            | <b>112,808</b>        | 63,279                |
| 匯兌虧損            | <b>(4,439)</b>        | (956)                 |
| 短期存款及投資利息收入     | <b>56,940</b>         | 62,147                |
| 可供出售金融資產利息收入    | <b>4,407</b>          | 1,056                 |
| 其他              | <b>(6,091)</b>        | (3,118)               |
|                 | <b><u>163,625</u></b> | <b><u>122,408</u></b> |
| <b>已終止經營之業務</b> |                       |                       |
| 政府補助            | <b>6,784</b>          | 8,254                 |
| 投資物業的公允值收益      | <b>95,649</b>         | 23,859                |
| 委託貸款利息收入        | <b>52,827</b>         | 13,455                |
| 可供出售金融資產利息收入    | <b>2,344</b>          | -                     |
| 其他              | <b>3,651</b>          | (2,702)               |
|                 | <b><u>161,255</u></b> | <b><u>42,866</u></b>  |

## 按性質劃分之費用

列作銷售成本、銷售及市場推廣成本和行政開支之費用分析如下：

|                 | 2015年<br>千港元 | 2014年<br>千港元<br>(重列) |
|-----------------|--------------|----------------------|
| <b>持續經營之業務</b>  |              |                      |
| 折舊及攤銷費用         | 50,805       | 34,288               |
| 僱員福利開支          | 174,602      | 178,267              |
| 製成品及在製品存貨變動     | 111,633      | 42,682               |
| 所用原材料及消耗品       | 601,854      | 738,556              |
| 貿易及其他應收款項之減值撥回  | (828)        | (38,340)             |
| 存貨之撥備撥回         | (11,964)     | (12,925)             |
| 物業之經營租賃開支       | 16,865       | 17,392               |
| 核數師酬金           | 6,787        | 3,942                |
| <b>已終止經營之業務</b> |              |                      |
| 折舊及攤銷費用         | 5,040        | 6,828                |
| 僱員福利開支          | 19,414       | 22,217               |
| 貿易及其他應收款項之減值撥備  | 156          | 10,120               |
| 物業之經營租賃開支       | 817          | —                    |
| 核數師酬金           | 335          | 317                  |

截至2015年12月31日止年度持續經營之業務之研究及開發成本為230,220,000港元(2014年：214,187,000港元)，主要包括僱員成本120,957,000港元(2014年：114,663,000港元)及材料成本33,894,000港元(2014年：34,334,000港元)。於截至2015年12月31日止年度內，並無研究及開發成本予以資本化(2014年：無)。

## 融資成本－淨額

|                     | 2015年<br>千港元          | 2014年<br>千港元<br>(重列)  |
|---------------------|-----------------------|-----------------------|
| <b>持續經營之業務</b>      |                       |                       |
| 融資成本：               |                       |                       |
| －借貸利息支出             | 178,058               | 181,454               |
| 融資收入：               |                       |                       |
| －現金及現金等價物利息收入       | <u>(30,758)</u>       | <u>(40,476)</u>       |
| 融資成本－淨額             | <u><b>147,300</b></u> | <u><b>140,978</b></u> |
| <b>已終止經營之業務</b>     |                       |                       |
| 融資成本：               |                       |                       |
| －借貸利息支出             | 45,389                | 37,468                |
| 減：在建物業的資本化金額(附註(a)) | <u>(20,762)</u>       | <u>(13,199)</u>       |
|                     | 24,627                | 24,269                |
| 融資收入：               |                       |                       |
| －現金及現金等價物利息收入       | <u>(5,131)</u>        | <u>(15,029)</u>       |
| 融資成本－淨額             | <u><b>19,496</b></u>  | <u><b>9,240</b></u>   |

(a) 截至2015年12月31日止年度，一般借入及用於合資格資產的資金所適用之資本化比率為4.60%（2014年：5.00%）。

## 稅項

|                 | 2015年<br>千港元  | 2014年<br>千港元<br>(重列) |
|-----------------|---------------|----------------------|
| <b>持續經營之業務</b>  |               |                      |
| 本年度稅項           |               |                      |
| －中國企業所得稅        | 16,640        | 19,687               |
| －已分配溢利之預扣所得稅    | 8,448         | 5,958                |
|                 | <u>25,088</u> | <u>25,645</u>        |
| <b>遞延稅項</b>     |               |                      |
| －中國企業所得稅        | 3,711         | 16,654               |
| －未分配溢利之預扣所得稅    | 1,212         | 3,019                |
|                 | <u>4,923</u>  | <u>19,673</u>        |
|                 | <u>30,011</u> | <u>45,318</u>        |
| <b>已終止經營之業務</b> |               |                      |
| 遞延稅項            |               |                      |
| －中國企業所得稅        | 25,006        | 3,817                |

- (a) 由於本集團於本年度內於香港並無產生任何應課稅溢利，故並無就香港利得稅作出撥備（2014年：無）。
- (b) 北京中電華大電子設計有限責任公司（「華大電子」）被確定為「高新科技企業」，因此自2015年1月1日起至2017年12月31日華大電子享受15%之優惠稅率而非法定稅率25%。於2014年，華大電子被確定為「國家規劃佈局內集成電路設計企業」，因此享受10%之優惠稅率。
- (c) 根據中國企業所得稅法的有關規定，中國境內之外商投資企業以股息向其境外投資者分配自2008年1月1日起產生的溢利，該等股息須繳納10%的預扣所得稅。

- (d) 本集團除稅前溢利之稅項開支與按各自適用法定稅率所計算之理論稅項之對賬如下：

|                      | 2015年<br>千港元          | 2014年<br>千港元<br>(重列) |
|----------------------|-----------------------|----------------------|
| <b>持續經營之業務</b>       |                       |                      |
| 除稅前溢利                | <u><b>193,081</b></u> | <u>218,064</u>       |
| 按各自適用法定稅率計算之稅項       | <b>60,559</b>         | 63,014               |
| 稅項減免之影響              | <b>(22,108)</b>       | (39,095)             |
| 研究及開發成本額外扣除          | <b>(23,923)</b>       | (20,782)             |
| 不可扣稅開支               | <b>877</b>            | 3,066                |
| 稅率變動對遞延稅項之影響         | <b>(20,514)</b>       | 9,367                |
| 已分配溢利及本年度未分配溢利之預扣所得稅 | <b>9,660</b>          | 8,977                |
| 並無確認遞延稅項資產之稅項虧損      | <u><b>25,460</b></u>  | <u>20,771</u>        |
| 稅項開支                 | <u><b>30,011</b></u>  | <u>45,318</u>        |
| <b>已終止經營之業務</b>      |                       |                      |
| 除稅前溢利／(虧損)           | <u><b>158,694</b></u> | <u>(1,890)</u>       |
| 按各自適用法定稅率計算之稅項       | <b>39,674</b>         | (473)                |
| 毋須課稅收入               | <b>(10,426)</b>       | (4,475)              |
| 不可扣稅開支               | <b>425</b>            | 4,162                |
| 並無確認遞延稅項資產之暫時差異      | <b>2,407</b>          | 2,446                |
| 動用過往未確認之稅項虧損         | <b>(7,077)</b>        | -                    |
| 並無確認遞延稅項資產之稅項虧損      | <u><b>3</b></u>       | <u>2,157</u>         |
| 稅項開支                 | <u><b>25,006</b></u>  | <u>3,817</u>         |



## 股息

|      | 2015年<br>千港元  | 2014年<br>千港元  |
|------|---------------|---------------|
| 建議股息 | <u>60,896</u> | <u>52,777</u> |

截至2015年12月31日止年度的股息每股3.0港仙(2014年:每股2.6港仙)已由董事建議派付,惟須待股東於應屆股東週年大會上批准後,方可作實。根據本公司於本公告日期已發行股份數目計算的建議股息總額60,896,000港元(2014年:52,777,000港元)並無於綜合財務報表內確認為一項負債。

## 每股盈利／(虧損)

每股基本盈利／(虧損)乃根據下列數據計算:

|  | 2015年         | 2014年<br>(重列) |
|--|---------------|---------------|
| <b>持續經營之業務</b>                         |               |               |
| 本公司權益持有者應佔持續經營之<br>業務之本年度溢利(千港元)       | 163,070       | 172,746       |
| 用以計算每股基本盈利之普通股加權平均數目                   | 2,029,872,000 | 1,781,467,573 |
| 每股基本盈利(港仙)                             | <u>8.03</u>   | <u>9.70</u>   |
| <b>已終止經營之業務</b>                        |               |               |
| 本公司權益持有者應佔已終止經營之<br>業務之本年度溢利／(虧損)(千港元) | 117,064       | (2,638)       |
| 用以計算每股基本盈利／(虧損)之普通股加權<br>平均數目          | 2,029,872,000 | 1,781,467,573 |
| 每股基本盈利／(虧損)(港仙)                        | <u>5.77</u>   | <u>(0.15)</u> |
| <b>持續經營及已終止經營之業務</b>                   |               |               |
| 本公司權益持有者應佔之本年度溢利(千港元)                  | 280,134       | 170,108       |
| 用以計算每股基本盈利之普通股加權平均數目                   | 2,029,872,000 | 1,781,467,573 |
| 每股基本盈利(港仙)                             | <u>13.80</u>  | <u>9.55</u>   |

由於本公司並無任何未發行潛在普通股，故並無披露每股攤薄盈利。

## 貿易應收款項

貿易及其他應收款項包括貿易應收款項831,541,000港元（2014年：637,224,000港元）。就集成電路芯片之設計及銷售業務而言，本集團之銷售大部份之信貸期為30日至135日。其餘銷售於緊隨貨品交付時到期。而就電子信息技術產業園之發展及管理業務而言，則一般不會就租金收入業務給予信貸期。於2015年12月31日，貿易應收款項（扣除減值撥備）之基於收入確認日之賬齡分析如下：

|           | 2015年<br>千港元   | 2014年<br>千港元   |
|-----------|----------------|----------------|
| 30日內      | 183,035        | 220,542        |
| 31日至60日   | 171,545        | 185,548        |
| 60日以上及1年內 | 471,198        | 205,232        |
| 1年以上      | 5,763          | 25,902         |
|           | <u>831,541</u> | <u>637,224</u> |

## 貿易應付款項

貿易及其他應付款項包括貿易應付款項156,718,000港元（2014年：227,685,000港元），其主要按發票日期之賬齡分析如下：

|         | 2015年<br>千港元   | 2014年<br>千港元   |
|---------|----------------|----------------|
| 30日內    | 73,459         | 87,754         |
| 31日至60日 | 44,061         | 48,697         |
| 60日以上   | 39,198         | 91,234         |
|         | <u>156,718</u> | <u>227,685</u> |

## 分類為持作出售之出售組別之資產／負債及已終止經營之業務

於2015年12月14日，本公司與獨立第三方光谷聯合控股有限公司（「光谷聯合」）及光谷聯合之全資附屬公司三A銀信投資有限公司（「香港三A」）訂立股權轉讓協議，以代價人民幣699,854,600元出售中國電子科技開發有限公司（「中電科技」）100%股權予光谷聯合及香港三A，而該代價將以1,058,530,083股新光谷聯合股份結清（「該出售事項」）。中電科技及其附屬公司（「中電科技集團」）主要於中國從事電子信息技術產業園之發展及管理，並代表本集團的一項獨立主要業務。於該出售事項完成後，中電科技將不再為本公司之全資附屬公司。

由於董事認為該出售事項之完成極可能將於2016年作實，因此中電科技集團的財務狀況及財務表現已根據香港財務報告準則第5號「持作出售的非流動資產和已終止經營之業務」呈列。

與中電科技集團有關的資產和負債已呈列為分類為持作出售之出售組別。於2015年12月31日，中電科技集團之資產和負債按其賬面值計量，這較公允值減去銷售成本為低。

中電科技集團截至2015年12月31日止年度之業務於綜合財務報表已按已終止經營之業務呈列。截至2014年12月31日止年度之綜合收益表及綜合全面收益表，以及其相關附註披露，已與持續經營之業務分開披露，並按已終止經營之業務重列。

(a) 分類為持作出售之出售組別之資產：

|              | 2015年<br>12月31日<br>千港元       |
|--------------|------------------------------|
| <b>非流動資產</b> |                              |
| 物業、廠房及設備     | 19,936                       |
| 投資物業         | 565,713                      |
| 自用之土地使用權     | 228                          |
| 無形資產         | 11                           |
| 於一間聯營公司投資    | 94,820                       |
| 於一間合營公司投資    | 17,621                       |
| 遞延稅項資產       | 30,653                       |
|              | <hr/>                        |
|              | 728,982                      |
| <b>流動資產</b>  |                              |
| 存貨           | 288,484                      |
| 貿易及其他應收款項    | 756,474                      |
| 可供出售金融資產     | 41,777                       |
| 現金及現金等價物     | 156,323                      |
|              | <hr/>                        |
|              | 1,243,058                    |
| <b>資產總額</b>  | <hr/> <b>1,972,040</b> <hr/> |

(b) 分類為持作出售之出售組別之負債：

|              | 2015年<br>12月31日<br>千港元  |
|--------------|-------------------------|
| <b>非流動負債</b> |                         |
| 遞延稅項負債       | <u>29,005</u>           |
| <b>流動負債</b>  |                         |
| 客戶預付款項       | 22,363                  |
| 貿易及其他應付款項    | 98,641                  |
| 銀行及其他借貸      | 901,573                 |
| 應付所得稅款項      | <u>67,173</u>           |
|              | <u>1,089,750</u>        |
| <b>負債總額</b>  | <u><u>1,118,755</u></u> |

(c) 已終止經營之業務之業績如下：

|                         | 截至12月31日止年度     |                 |
|-------------------------|-----------------|-----------------|
|                         | 2015年<br>千港元    | 2014年<br>千港元    |
| 已終止經營之業務之本年度溢利／（虧損）     |                 |                 |
| 收入                      | 13,291          | 5,339           |
| 銷售成本                    | <u>(4,025)</u>  | <u>(492)</u>    |
| 毛利                      | 9,266           | 4,847           |
| 其他收入及收益－淨額              | 161,255         | 42,866          |
| 銷售及市場推廣成本               | (4,116)         | (7,943)         |
| 行政開支                    | <u>(29,920)</u> | <u>(50,318)</u> |
| 經營溢利／（虧損）               | 136,485         | (10,548)        |
| 融資收入                    | 5,131           | 15,029          |
| 融資成本                    | <u>(24,627)</u> | <u>(24,269)</u> |
| 融資成本－淨額                 | (19,496)        | (9,240)         |
| 應佔一間聯營公司業績              | 44,276          | 18,840          |
| 應佔一間合營公司業績              | <u>(2,571)</u>  | <u>(942)</u>    |
| 除稅前溢利／（虧損）              | 158,694         | (1,890)         |
| 稅項                      | <u>(25,006)</u> | <u>(3,817)</u>  |
| 已終止經營之業務之本年度溢利／（虧損）     | <u>133,688</u>  | <u>(5,707)</u>  |
| 已終止經營之業務之本年度溢利／（虧損）歸屬於： |                 |                 |
| 本公司權益持有者                | 117,064         | (2,638)         |
| 非控股權益                   | <u>16,624</u>   | <u>(3,069)</u>  |
|                         | <u>133,688</u>  | <u>(5,707)</u>  |

## 期後事項

於2015年6月26日及2015年8月27日，華大電子與上海華虹集成電路有限責任公司（「華虹」）之股東訂立股權轉讓協議，據此，華大電子同意以總代價人民幣717.3百萬元收購華虹之95.64%股本權益（「收購事項」）。於2015年12月31日，華大電子已為收購事項支付人民幣57,115,000元（相等於68,175,000港元）之按金。收購事項已於2016年2月完成。

## 業務回顧

### 業績概述

本集團截至2015年12月31日止年度之收入為1,277.3百萬港元，較去年同期下降5.9%。本公司權益持有者應佔溢利為280.1百萬港元，較去年同期增加64.7%，而每股基本盈利為13.80港仙（2014年：9.55港仙）。

### 集成電路設計業務

本集團之集成電路設計業務涵蓋集成電路芯片之設計及應用系統開發。目前本集團產品主要覆蓋身份認證（身份證卡）、社會保障（社會保障卡）及移動通信（電信卡）等應用領域。截至2015年12月31日止年度，本集團新增授權專利24項及集成電路版圖設計登記34項。

2015年本集團積極應對市場變化，努力克服宏觀經濟增長放緩帶來的不利影響，加大力度向客戶營銷以擴大市場佔有率。於截至2015年12月31日止年度本集團各類產品的銷量較去年同期增長了6.8%。然而由於市場價格競爭於2015年進一步加劇，加上本集團的銷量增長以單價較低的集成電路芯片為主，導致銷售產品之平均售價較2014年普遍下跌。截至2015年12月31日止年度之收入為1,264.0百萬港元，較去年同期下跌了6.5%。於2015年度，本集團優化了供應鏈加工流程，並加強了成本費用的預算控制和支出管理，整體經營成本有一定下降。

截至2015年12月31日止年度之銷售及市場推廣成本為64.7百萬港元（2014年：98.1百萬港元）。銷售及市場推廣成本佔收入的百分比由去年同期之7.3%減少至截至2015年12月31日止年度之5.1%。減少乃主要由於年內實施嚴格成本控制措施所致。

截至2015年12月31日止年度之行政開支上升26.7%至308.8百萬港元。上升主因為(i)截至2014年12月31日止年度之行政開支中包括貿易應收款項減值撥回之收入38.3百萬港元（2015年：0.8百萬港元）；及(ii)研究及開發成本之增加。

2015年之研究及開發成本為230.2百萬港元（2014年：214.2百萬港元），佔截至2015年12月31日止年度收入之18.2%（2014年：15.8%）。年內研究及開發主要側重於金融集成電路卡芯片產品開發、電信及移動支付集成電路卡芯片產品開發及關鍵芯片設計技術和設計能力之提升。



由於本集團就截至2015年12月31日止年度發生研究及開發成本獲得之政府補助增加，年內已確認為收入之政府補助上升78.3%至112.8百萬港元。

截至2015年12月31日止年度，歸屬於集成電路設計營運分部溢利為321.2百萬港元，較去年同期下降1.5%。

### 電子信息技術產業園業務

本集團之電子信息技術產業園業務主要包括：

1. 海南生態軟件園（「海南生態軟件園」），該園區由本集團之聯營公司海南生態軟件園投資發展有限公司全資擁有、發展及管理；
2. 中國電子西安產業園（「西安產業園」），該園區由本集團之附屬公司中國電子西安產業園發展有限公司全資擁有、發展及管理；及
3. 中國電子北海產業園（「北海產業園」），該園區由本集團之附屬公司中國電子北海產業園發展有限公司（「中電北海」）全資擁有、發展及管理。

## 海南生態軟件園

海南生態軟件園位於海南，總規劃面積為3,000畝，已取得土地約1,800畝，剩餘約1,200畝土地正在向政府申請購買。園區之目標企業為從事軟件研究、軟件外判及信息科技培訓，以及傳呼中心及網絡媒體之企業。園區整體規劃包括起步區、規模企業區、生活配套區以及企業自建區四大功能區。起步區包括A及B地塊，總面積約350畝，現包括A地塊26棟寫字樓、B地塊29棟寫字樓、孵化大樓及老城經濟開發區政務中心等。規模企業區位於海南生態軟件園中部C地塊，為規模500人以上企業定制，佔地約490畝，該區將濱水而建，小橋流水，自然天成。生活配套區，包括D、E及G地塊，將包含五星級配套酒店、美輪第三時間熱帶風情商業街及青年創業街區等，主要為園區提供高品質休閒、購物、住宿、會議、餐飲及娛樂等服務。企業自建區將面向集團企業客戶自行建設「園中園」。海南生態軟件園提供土地，企業在符合園區總體規劃的前提下根據自身需要自行建設。

- I. 明月居住宅發展項目位於起步區B地塊，總建築面積約為34,000平方米，明月居項目已於2014年12月竣工。明月居公寓樓用於出售，截至2015年12月31日止，已銷售總面積約為18,300平方米，其中，於截至2015年12月31日止年度內，已銷售面積約為4,300平方米。於2015年12月31日止年度內，B地塊已竣工之綜合服務住宅項目已售出約17,400平方米。

- II. E地塊美輪第三時區熱帶風情商業街自2013年上半年開始建設，總建築規劃設計為16棟樓，佔地約90畝，總建築面積為72,000平方米。每棟樓建築面積介乎300至6,000平方米不等，商業街於2014年12月31日已基本完工，2015年初因應市場需求對商業街建設進行微調，增加超市規劃，商業街項目已於2015年底竣工。商業街用於出租，截至2015年12月31日止招商情況進展良好。
- III. C地塊規模企業區，分五期開發，於2014年上半年開始建設，一期包括13棟寫字樓，總建築面積為43,000平方米，每棟樓建築面積介乎1,600至10,000平方米不等。一期13棟寫字樓已於2015年12月竣工，一期用於出售及出租。
- 二期分為南北兩區及包括41棟寫字樓，於2015年上半年開始建設，總建築面積為197,000平方米，每棟樓建築面積介乎1,700至17,000平方米不等。截至2015年12月31日止，已有35棟寫字樓主體封頂，其他6棟寫字樓已全面開始建設。二期41棟寫字樓預計2016年下半年竣工，竣工後計劃用於出售或出租。
- IV. G地塊青年創業街區計劃分三期開發，一期包括3棟公寓樓，總建築面積為96,000平方米。一期於2014年上半年開始建設並已於2015年下半年竣工，截至2015年12月31日止，已銷售面積約為20,200平方米。

- V. 園區商業發展方面，與深圳市騰訊計算機系統有限公司深度合作，開啟了海南互聯網產業集群大行動計劃，從而把海南生態軟件園打造成為海南互聯網產業聚集區和國際性互聯網經濟示範區。截至2015年12月31日止，海南生態軟件園入園企業約為810家。

### **西安產業園**

西安產業園位於西安，佔地470畝，已取得土地202畝，剩餘的土地正在向政府申請購買。園區目標企業為從事雲服務、集成電路設計、軟件研發、信息服務、信息安全及電子商務等生產性及消費性信息服務業的企業。產業園整體規劃已基本完成。

一期包括5棟寫字樓，1至4號寫字樓建築面積介乎2,000至4,000平方米不等，5號寫字樓建築面積為17,000平方米。一期物業於2015年12月31日已基本完工。一期的1至4號樓計劃用於出售，1號及2號樓已預售予華大電子，3號及4號樓正在招商，一期的5號樓計劃用於出租，目前正在招商。

因應市場需求及優惠政策對二期的建設進行調整，二期之設計已調整為包括8棟建築物及一期和二期消防安全系統及後備電源系統。1號及3號至7號樓為獨棟寫字樓，建築面積介乎2,000至6,000平方米不等，8號寫字樓建築面積為50,000平方米，9號樓為兩層鋼結構培訓中心，建築面積為7,000平方米。二期的9號樓自2014年上半年開始建設並已於2015年交付使用。二期的1號及3號至8號樓已於2014年下半年動工及預計於2017年竣工。二期的1號及3號至7號樓計劃用於出售，目前正在招商。二期的9號樓用於出租並已簽十年期租賃。二期的8號樓計劃用於出租。

## 北海產業園

北海產業園位於廣西北海，園區目標企業為電腦及電腦存儲器生產商，以及從事軟件研究及服務和生產液晶顯示屏及交直流電源主零部件之企業。

中電北海目前正積極推進與北海市人民政府共同開發建設北部灣智慧生態電子城項目，並已初步達成中國電子北部灣信息港項目建設意向，作為北部灣智慧生態電子城的重要組成部分，以滿足電子商務、軟件開發及信息服務、智能製造及創意設計等高科技新興產業發展需求。截至2015年12月31日止，已完成項目選址等前期工作。預計2016年上半年完成購買首期開發區之約160畝土地工作。

鑒於中國電子北部灣信息港項目之開展，北海產業園完善園區配套的後續工程須暫時擱置。

截至2015年12月31日止年度，歸屬於電子信息技術產業園營運分部溢利為123.0百萬港元，相對去年同期之6.1百萬港元虧損，業績大為改善。年內錄得溢利之主要原因為(i)截至2015年12月31日止年度之投資物業的公允值收益增加300.8%至95.6百萬港元；及(ii)本集團截至2015年12月31日止年度之應佔一間聯營公司海南生態軟件園投資發展有限公司溢利增加135.0%至44.3百萬港元。

## 展望

展望未來，本集團一方面將繼續堅持自主創新，加大科技投入及積極開拓金融安全等新的智能卡應用業務及其他芯片設計領域。另一方面將抓住集成電路設計領域的發展機遇，保持在集成電路芯片設計領域的領先地位。

## 財務資源及流動資金

本集團通常通過內部資源、銀行及其他借貸及發行企業債券來滿足營運資金的需求。於2015年12月31日，本集團持有現金及現金等價物共計852.8百萬港元，分別有98.8%以人民幣、0.7%以美元及0.5%以港元持有（2014年：534.1百萬港元，分別有98.8%以人民幣、0.8%以美元及0.4%以港元持有）。

於2015年12月31日，本集團的銀行及其他借貸總額為901.6百萬港元並均以人民幣計值（2014年：1,332.5百萬港元並均以人民幣計值）。該等借貸中(i)全數乃以本集團短期存款作抵押（2014年：為數65.9百萬港元乃以本集團之非流動資產作抵押，1,266.5百萬港元乃以本集團短期存款作抵押，及0.1百萬港元為無抵押），及(ii)全數借貸乃以固定利率借貸（2014年：為數1,266.5百萬港元及66.0百萬港元之借貸分別以固定利率及浮動利率借貸）。於2015年12月31日，本集團尚未動用之已承諾借貸備用額為865.0百萬港元。

於2014年1月16日，本公司發行本金總額為人民幣2,750百萬元於2017年到期的4.70%無抵押債券。該債券之發行價為該債券本金額之100%並於2017年1月16日到期。該債券按年利率4.70%計息，並於香港聯合交易所有限公司上市。中國電子集團透過訂立保持良好契約及股權購買承諾契約協助本公司履行其於該債券項下之責任。根據保持良好契約，中國電子集團（作為本公司之最終控股股東）承諾（其中包括），倘本公司無法履行其付款責任，則向本集團提供充足資金以使本集團能履行其付款之責任。

本集團收入主要以人民幣結算而付款以人民幣及港元結算。本集團會於適時利用對沖合約對沖源自其業務的外匯波動風險。

於2015年12月31日，本集團流動資產淨值為4,015.4百萬港元（2014年：4,317.0百萬港元）。整體資本負債比率（以本集團的總負債除以總資產計算）為79.4%（2014年：83.6%）。

## 資本承擔及或有負債

本集團於報告期末尚未履行的資本承擔如下：

|                          | <b>2015年</b>          | 2014年           |
|--------------------------|-----------------------|-----------------|
|                          | <b>12月31日</b>         | 12月31日          |
|                          | <b>百萬港元</b>           | 百萬港元            |
| 已訂約但未撥備：                 |                       |                 |
| —收購華虹95.64%股本權益          | <b>788.0</b>          | —               |
| —認購1,491,469,917股新光谷聯合股份 | <b>1,193.2</b>        | —               |
|                          | <b><u>1,981.2</u></b> | <b><u>—</u></b> |

於2015年12月31日，本集團並無任何重大或有負債（2014年：無）。

## 僱員及薪酬政策

於2015年12月31日，本集團僱用約520名僱員，大部份於中國內地工作。年內僱員福利開支為194.0百萬港元。

本集團意識到優秀人才及能幹僱員的重要性，並備有嚴謹的招聘政策及工作表現評估計劃。僱員的薪酬政策與業內慣例大致相符，乃按表現及工作經驗為基準制訂並定期作出檢討。花紅及其他獎賞乃視乎本集團及個別僱員表現而釐定，以鼓勵僱員達致最佳表現。

## 審核委員會

審核委員會已審閱本集團截至2015年12月31日止年度的經審核綜合財務報表。

## 購回、出售或贖回證券

於截至2015年12月31日止年度內，本公司或其任何附屬公司並無購回或出售任何本公司股份，且本公司亦無贖回其任何股份。

## 企業管治守則

本公司於截至2015年12月31日止年度內均已遵守上市規則附錄14所載之企業管治守則內適用守則條文。

## 羅兵咸永道會計師事務所的工作範圍

本集團的核數師羅兵咸永道會計師事務所已就本集團截至2015年12月31日止年度的業績公告中所列數字與本集團該年度的經審核綜合財務報表所載數字核對一致。羅兵咸永道會計師事務所就此執行的工作不構成根據香港會計師公會頒佈的香港審計準則、香港審閱聘用準則或香港核證聘用準則而進行的核證聘用，因此羅兵咸永道會計師事務所並無對業績公告發出任何核證。

## 刊載年報

2015年年報將於稍後時間刊載於本公司網站([www.cecholding.com](http://www.cecholding.com))及香港聯合交易所有限公司網站([www.hkex.com.hk](http://www.hkex.com.hk))。

承董事會命  
中國電子集團控股有限公司  
主席  
董浩然

香港，2016年3月30日

於本公告日期，董事會由兩名非執行董事，分別為董浩然先生（主席）及姜軍成先生；兩名執行董事，分別為馬玉川先生（副主席）及劉紅洲先生（董事總經理）；以及三名獨立非執行董事，分別為陳棋昌先生、邱洪生先生及鄒燦林先生組成。